— 1 —

中共山东理工大学委员会办公室文件

鲁理工大党办发〔2020〕20号

党委办公室  校长办公室关于印发
《山东理工大学贯彻落实习近平总书记
重要指示精神 厉行节约反对浪费的

十条措施》的通知

各部门、各单位：

《山东理工大学贯彻落实习近平总书记重要指示精神 厉行

节约反对浪费的十条措施》业经研究同意，现予以印发，请结合

工作实际，认真贯彻执行。

党委办公室

校长办公室

2020 年 9月 30日

— 2 —

山东理工大学贯彻落实
习近平总书记重要指示精神
厉行节约反对浪费的十条措施

为深入贯彻落实习近平总书记关于制止餐饮浪费行为的重

要指示精神，在全校营造浪费可耻、节约为荣的浓厚氛围，根据

《山东省贯彻落实习近平总书记重要指示精神厉行节约反对浪

费的十条措施》（鲁办发电〔2020〕138号）等文件要求，结合

学校实际，制定如下措施：

1.节俭务实办会。举办各类会议要精简控制、规范简朴、务

实高效、注重节约，原则上安排使用内部会议室和学校会议室、

报告厅等场所，视频会议可按要求设立分会场。根据会议内容从

严控制参会人员，不得随意扩大参会人员范围，不得要求非责任

部门或与会议内容关系不大的部门参会，坚决杜绝陪会现象。所

有会议一律不得配发文件包、洗漱包等用品。（牵头单位：党委

（校长）办公室）

2.严控差旅活动。严格执行公务出差审批制度，严控出差人

数和天数，差旅住宿要在标准范围内优先选择价格更低、经济适

用的宾馆场所。无明确公务目的、无实质公务内容的差旅活动一

律不得安排。财务和审计部门要加强预算约束和审计监督，严肃

查处虚报冒领、擅自扩大差旅费开支范围等行为。（牵头单位：

计划财务处、审计处）

3.节约办公成本。狠抓办公经费管理，从严从紧控制办公设

备采购、配置和更新，严格制度、精打细算，做到勤俭持家。强

化节约型校园建设，健全节水节电机制，加强节能节水日常管理，

— 3 —

从我做起，坚持从节约一度电、一滴水、一张纸、一升油、一支

笔、一分钟话费入手，自觉做到人走灯灭、事毕水止，杜绝跑冒

滴漏现象。严格执行《山东理工大学公务用车租赁管理办法（试

行）》，加强公务用车的租赁、使用和管理，减少能耗，节约开支。

（牵头单位：党委（校长）办公室、资产管理处、后勤管理处）

4.规范公务接待。严格落实公务活动规范标准，科学合规简

约设计接待方案，无公函的公务活动和来访人员一律不予接待，

同一公务活动不得多次接待，禁止“同城接待”。公务活动就餐

严格执行有关规定，严格控制接待规格和陪餐人员，按规定收取

伙食费。弹性浮动就餐标准，科学合理配备饭菜量，以家常菜为

主，提倡自助餐，及时劝阻明显超量要求，做到适量取用、务必

“光盘”。（牵头单位：党委（校长）办公室、计划财务处、后勤

管理处）

5.抓好餐厅管理。注重利用校园一卡通“大数据”，科学分

析预测每日就餐人数和用餐量，实施动态管理，按用餐人数合理

采购、配餐。在餐厅醒目位置张贴节约告示、宣传标语和倡议书，

在就餐时段播放节约宣传片，引导师生理性点餐，健康饮食，杜

绝“舌尖上的浪费”。安排工作人员和学生干部在就餐高峰进行

巡视检查，对浪费行为及时制止，并给予批评教育。（牵头单位：

后勤管理处、网络信息中心）

6.科学引导餐饮消费。科学制定餐饮服务管理规范，对厉行

节约、制止餐饮浪费行为提出针对性制度化要求。及时调整与丰

富菜品种类，主动为师生提供小份菜、半份菜、拼盘菜、自选菜、

小型面点等多样化选择，友情提示师生合理点餐、适度消费。积

极推动落实疫情防控常态化下的线上点餐配送、分餐就餐等制度，

完善打包服务，倡导广大师生合理膳食，引领健康节约“新食尚”。

— 4 —

（牵头单位：后勤管理处）

7.开展全校节约行动。紧紧围绕习近平总书记关于制止餐饮

浪费重要指示，通过举办主题展览、发放宣传册、设置张贴主题

横幅标语等多种方式，加强师生节俭意识教育，积极推进全民节

约行动进校园、进课堂、进食堂、进网络。将制止餐饮浪费，开

展文明餐桌、“光盘行动”有关要求纳入学校各类文明测评体系，

引导师生大力弘扬艰苦奋斗、勤俭节约的优良传统和作风。（牵

头单位：党委宣传部）

8.强化示范带动。广大党员干部特别是各级领导干部要在厉

行节约反对浪费中带好头、作表率，争做勤俭节约的倡导者、宣

传者、实践者和示范者，带动全校师生员工把节俭节约理念渗透

到日常管理中、融入到实际工作中、贯穿于学校治理中。（牵头

单位：党委组织部）

9.严格监督检查。加强制度和行为约束，在校园、社区等各

种文明行为条例、行为规范中进一步增强“厉行节约、反对浪费”

的要求。加强对公务活动和餐饮浪费行为的监督检查，通过明察

暗访、随机抽查、“四不两直”等方式，在抓“长”和抓“常”

上下功夫，对各部门单位、各学院厉行节约反对浪费工作进行检

查指导。持续释放严的信号，通过正反两面加强宣传、曝光，对

浪费行为给予批评教育，对奢侈浪费行为进行查处，以反面典型

警示浪费的危害性。（牵头单位：巡察办、纪委机关）

10.加强宣传引导。以“厉行节约、反对浪费”为主题，创

新方式方法，广泛深入持久地组织开展宣传教育活动，及时报道

各部门单位、各学院贯彻落实习近平总书记重要指示的措施、进

展和成效。开展“山理工节约之星”等典型评选，学习宣传各行

— 5 —

各业厉行节约的先进人物、示范单位和经验做法，在全校营造浪

费可耻、节约光荣的良好舆论氛围。（牵头单位：党委宣传部）

各牵头单位要全面贯彻落实习近平总书记对坚决制止餐饮

浪费行为的重要指示精神和省委有关部署要求，进一步细化制定

有效举措，开展专项行动，建立长效机制，持续深化文明校园建

设，引导师生养成自觉习惯，坚决制止各种浪费行为，积极培育

和形成节俭的校园文化。

— 6 —

中共山东理工大学委员会办公室             2020年 9月 30日印发

	PO_FILE_NO
	PO_Content